
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: MONDELLO GIUSEPPINA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MONDELLO GIUSEPPINA

RESPONSABILE UOS: MARUSSICH FABIO

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA CURTI MARIA LUISA

PROPOSTA N° 744/25 DEL 7/4/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) 2020/4 -(B)

Conto COGE/Progetto (descrizione)
2020/4  -(B)  SVILUPPO  DI  CONOSCENZE  E 
COMPENTENZE SULLO SCREENING NEONA

Budget totale  (€) 172653
Budget prenotato (€) 64569.6
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€) 108083.4
Importo del presente provvedimento (€) 32284.8
Data scheda budget allegata 8/4/2025 Nr. documento scheda budget 25000272

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

1

OGGETTO:  PSN 2020 - L.P. 4 (B): 2025 -  UTILIZZAZIONE GRADUATORIA  E CONFERIMENTO INCARICO 
ALLA  D.SSA  GASPARRO  ORNELLA,  LAUREATA  IN  CTF,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL   PROGETTO 
OBIETTIVO:  “SVILUPPO  DI  CONOSCENZE  E  COMPETENZE  SULLO  SCREENING  NEONATALE  ESTESO: 
STRATEGIE DI EFFICIENZA, EFFICACIA E ADEGUATEZZA DEL SERVIZIO” – 
 REFERENTE AZIENDALE: DOTT. TOMMASO ARONICA.
CUP: D77G23000000003  - CODICE PROGETTO:  2020/4 (B) 



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC Risorse Umane Dott.ssa Maria Luisa Curti

PREMESSO CHE:

       - con delibera n. 460 del 04/10/2024 sono state definite  le modalità attuative e di  
programmazione  del  progetto  obiettivo  PSN  2020  -  L.P.  4   “Sviluppo  di 
conoscenze e competenze sullo Screening Neonatale Esteso: strategie di efficienza, 
efficacia  e  adeguatezza  del  servizio”  –   Referente  Aziendale:  Dott.  Tommaso 
Aronica;
- con delibera n. 855 del 12/12/2024 è stato indetto un “Avviso  pubblico per titoli e 
colloquio per il conferimento di due  incarichi libero-professionali, della durata di 
un anno, a due Laureati in Chimica e/o in CTF per la realizzazione del  progetto  
obiettivo: PSN 2020 – L.P. 4 “Sviluppo di conoscenze e competenze sullo Scree-
ning Neonatale Esteso: strategie di efficienza, efficacia e adeguatezza del servizio” 
–  Referente Aziendale: Dott. Tommaso Aronica - CUP: D77G23000000003 - Co-
dice progetto:  2020/4 (B);

                              - con delibera n. 495 del 27/03/2025 si è proceduto ad approvare gli atti  e la  
seguente la seguente graduatoria,  di  cui  al  verbale n.  2  del  20/02/2025 riportato 
nell’allegato “G”;

GRADUATORIA - Figura professionale di CHIMICO/CTF
Fascia Alta: punti da 30,1 fino  a 50 

N. COGNOME E NOME
DATA DI 
NASCITA

LUOGO
Punteggio 

TITOLI

Punteggio 
PROVA 
ORALE

PUNTI 
TOTALI

1 LO CASCIO GIOVANNI OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 42,550

2 LO CASCIO FILIPPA OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 36,500

3 GASPARRO ORNELLA OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 33,960

4 FURIA FRANCESCO OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 31,400

Fascia media  punti da 20,1 a 30

5
SCIASCIA SCIASCIA 
VITTORIA

OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 21,967

PRESO ATTO che,  con delibera  n.  495 del  27/03/2025 citata  sono stati  nominati  vincitori  della 
selezione   il  Dr.  LO  CASCIO  GIOVANNI,  primo  classificato  e  la  D.ssa   LO 
CASCIO  FILIPPA,  seconda  classificata,  conferendo  loro   un   incarico  libero 
professionale per un impegno mensile  pari a n. 120 ore, per la durata di mesi 12, con 
un compenso omnicomprensivo pari a € 22,42 l’ora (comprensivo di tutti gli oneri 
fiscali,  previdenziali  e  di  ogni  altro  onere  eventualmente  previsto  a  carico 
dell’Azienda); 

PRESO ATTO   che, in seguito alla nota PEC  del 24/02/2025, di richiesta di invio documentazione  il 
Dr.  LO  CASCIO  GIOVANNI  ha  accettato  l’incarico,  ma  ha  richiesto   un 
differimento  della data di conferimento in attesa  di rilascio del N.O. dal suo Ente di 
appartenenza;

VISTA               la nota PEC del 03/04/2025 con cui lo stesso, a causa della mancata concessione del 
N.O.,  comunicata  anticipatamente  per  le  vie  brevi  in  data  02/04/2025,  ha 
formalizzato la rinuncia all’incarico;

2



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

ATTESO         che, con delibera n. 495 del 27/03/2025 citata è già stato conferito un incarico libero 
professionale soltanto  alla D.ssa  LO CASCIO FILIPPA,  a far data dal 01/04/2025 
al 31/03/2026, per mesi 12; 

RITENUTO    necessario,  pertanto,  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  sopra  citata, 
conferendo  alla  D.ssa  GASPARRO ORNELLA, terza  classificata,   un  incarico 
libero professionale per un impegno mensile  pari a n. 120 ore, per la durata di mesi  
12, con un compenso omnicomprensivo pari a € 22,42 l’ora (comprensivo di tutti gli 
oneri  fiscali,  previdenziali  e  di  ogni  altro  onere  eventualmente  previsto  a  carico 
dell’Azienda);

 
VISTA           la nota PEC del 02/04/2025, con cui  si chiede alla D.ssa GASPARRO ORNELLA 

la disponibilità  al conferimento dell’incarico, prontamente riscontrata stesso mezzo 
PEC  in  pari  data   dalla  stessa,    con  la  quale  la  suddetta  D.ssa  GASPARRO 
ORNELLA ha comunicato di voler accettare,  come data  di inizio della sua attività 
lavorativa,  il 16/04/2025  fino al 15/04/2026 compreso;   

DATO ATTO che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntiva per il bilancio 
economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:
- il progetto è interamente finanziato dall’Assessorato della Salute, con l’assegnazio-

ne alla Regione Sicilia della quota proveniente dal Fondo Sanitario Nazionale,  i cui 
fondi  sono  già  allocati  nel  conto  patrimoniale  n.  2.02.04.01.0201-   CUP: 
D77G23000000003 - Codice progetto:  2020/4 (B);

- i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n. 
5.02.01.15.0701,  saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus (SCHEDA 
ALLEGATA dell’applicativo contabile aziendale), come sotto specificato:

Professionista importo x 
ora 

n. 
ore

n. pro-
fessioni-

sti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
proget-

to in 
giorni 

Costi per 
mesi

Costi per 
giorni

Costo comples-
sivo previsto 

FARMACISTA €    22,42 120 1 €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

TOTALE €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

Ripartizione per anno di competenza
anno 2025 €    22,42 120 1 €  2.690,00 8,50 15 € 21.523,20 € 1.345,20 €    22.868,40
anno 2026 €    22,42 120 1 €  2.690,00 3,50 15 € 8.071,20 € 1.345,20 €      9.416,40

  
TOTALE

€   32.284,80

PRESO ATTO che  detti  importi  saranno  pagati  dall’  U.O.C.  Economico  -  Finanziario,  su 
presentazione  delle  fatture  elettroniche  emesse  dal  professionista,  con  allegata 
documentazione  attestante  le  ore  effettivamente  svolte  ogni  mese,  vidimate  dal 
Responsabile di riferimento progettuale, previa autorizzazione alla liquidazione delle 
fatture da parte dell’U.O.C Risorse Umane e che, eventuali giustificati sforamenti, 
per improrogabili esigenze progettuali, dovranno  essere autorizzati preventivamente 
dalla Direzione Sanitaria;

DATO ATTO che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 32.284,80 e 

3



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibera  n. 460 del 04/10/2024; 

PRESO ATTO che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 
7  dell’art.  53  della  L.R.  n.  30/93,  ai  fini  del  conferimento  dell’incarico  per  il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa,  che qui si intende integralmente riportato:

1) Utilizzare       la graduatoria, approvata con delibera n. 495 del 27/03/2025  per la realizzazione del 
progetto obiettivo: PSN 2020 – L.P. 4 “Sviluppo di conoscenze e competenze sullo 
Screening  Neonatale  Esteso:  strategie  di  efficienza,  efficacia  e  adeguatezza  del 
servizio”  –   Referente  Aziendale:  Dott.  Tommaso  Aronica  -  CUP: 
D77G23000000003 - Codice progetto:  2020/4 (B);

2) Conferire  un  incarico  libero  professionale  alla  D.ssa  GASPARRO  ORNELLA, terza 
classificata,  per un impegno mensile  pari a n. 120 ore, per la durata di mesi 12, con 
un compenso omnicomprensivo pari a € 22,42 l’ora (comprensivo di tutti gli oneri 
fiscali,  previdenziali  e  di  ogni  altro  onere  eventualmente  previsto  a  carico 
dell’Azienda),a far data dal 16/04/2025 al 15/04/2026 compreso; 

3) Dare Atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntiva per il bilancio 
economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:
- il progetto è interamente finanziato dall’Assessorato della Salute, con l’assegnazio-

ne alla Regione Sicilia della quota proveniente dal Fondo Sanitario Nazionale,  i cui 
fondi  sono  già  allocati  nel  conto  patrimoniale  n.  2.02.04.01.0201-   CUP: 
D77G23000000003 - Codice progetto:  2020/4 (B);

- i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n. 
5.02.01.15.0701,  saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus (SCHEDA 
ALLEGATA dell’applicativo contabile aziendale), come sotto specificato:

Professionista importo x 
ora 

n. 
ore

n. pro-
fessioni-

sti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
proget-

to in 

Costi per 
mesi

Costi per 
giorni

Costo comples-
sivo previsto 

4



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

giorni 

FARMACISTA €    22,42 120 1 €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

TOTALE €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

Ripartizione per anno di competenza
anno 2025 €    22,42 120 1 €  2.690,00 8,50 15 € 21.523,20 € 1.345,20 €    22.868,40
anno 2026 €    22,42 120 1 €  2.690,00 3,50 15 € 8.071,20 € 1.345,20 €      9.416,40

  
TOTALE

€   32.284,80

4) Dare Atto  che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 32.284,80 e 
trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibera  n. 460 del 04/10/2024;

5) Dare Atto  che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

6) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell’art. 53 
della L.R. n. 30/93, ai fini del conferimento dell’incarico per il raggiungimento degli 
obiettivi del progetto;

7) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.
                                          

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 di nomina del Dr. Walter Messina 
quale Direttore Generale dell’ARNAS “Civico -  Di Cristina -  Benfratelli”  di 
Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1) Utilizzare       la graduatoria, approvata con delibera n. 495 del 27/03/2025  per la realizzazione del 
progetto obiettivo: PSN 2020 – L.P. 4 “Sviluppo di conoscenze e competenze sullo 
Screening  Neonatale  Esteso:  strategie  di  efficienza,  efficacia  e  adeguatezza  del 
servizio”  –   Referente  Aziendale:  Dott.  Tommaso  Aronica  -  CUP: 
D77G23000000003 - Codice progetto:  2020/4 (B);

2) Conferire  un  incarico  libero  professionale  alla  D.ssa  GASPARRO  ORNELLA, terza 
classificata,  per un impegno mensile  pari a n. 120 ore, per la durata di mesi 12, con 
un compenso omnicomprensivo pari a € 22,42 l’ora (comprensivo di tutti gli oneri 
fiscali,  previdenziali  e  di  ogni  altro  onere  eventualmente  previsto  a  carico 
dell’Azienda), a far data dal 16/04/2025 al 15/04/2026 compreso; 

5



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

3) Dare Atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntiva per il bilancio 
economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:
- il progetto è interamente finanziato dall’Assessorato della Salute, con l’assegnazio-

ne alla Regione Sicilia della quota proveniente dal Fondo Sanitario Nazionale,  i cui 
fondi  sono  già  allocati  nel  conto  patrimoniale  n.  2.02.04.01.0201-   CUP: 
D77G23000000003 - Codice progetto:  2020/4 (B);

- i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n. 
5.02.01.15.0701,  saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus (SCHEDA 
ALLEGATA dell’applicativo contabile aziendale), come sotto specificato:

Professionista importo x 
ora 

n. 
ore

n. pro-
fessioni-

sti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
proget-

to in 
giorni 

Costi per 
mesi

Costi per 
giorni

Costo comples-
sivo previsto 

FARMACISTA €    22,42 120 1 €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

TOTALE €  2.690,40 12 0 €  32.284,80 €  - €    32.284,80

Ripartizione per anno di competenza
anno 2025 €    22,42 120 1 €  2.690,00 8,50 15 € 21.523,20 € 1.345,20 €    22.868,40
anno 2026 €    22,42 120 1 €  2.690,00 3,50 15 € 8.071,20 € 1.345,20 €      9.416,40

  
TOTALE

€   32.284,80

4) Dare Atto  che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 32.284,80 e 
trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibera  n. 460 del 04/10/2024;

5) Dare Atto  che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

6) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell’art. 53 
della L.R. n. 30/93, ai fini del conferimento dell’incarico per il raggiungimento degli 
obiettivi del progetto;

7) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.
                                          

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

6




		2025-04-08T11:05:01+0200
	Giuseppina Mondello


		2025-04-09T09:39:26+0200
	FABIO MARUSSICH


		2025-04-10T10:42:15+0200
	MARIA LUISA CURTI


		2025-04-10T13:48:42+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-04-11T13:23:36+0200
	Walter Messina




